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Předmět: Smrt uprchlíků v důsledku jejich "odhánění" od řeckého pobřeží (Farmakonisi)  

Právě když Řecko převzalo předsednictví EU se u řeckého pobřeží (poblíž ostrova Farmakonisi) 
převrhla loď, na jejíž palubě bylo 26 Afgánců a 2 Syřané. Došlo k tomu v době, kdy loď byla 
odtahována řeckou pobřežní stráží patrně směrem k Turecku. Následně přišly 2 osoby o život a 10 
dalších se pohřešuje. Podle pasažérů, kteří nehodu přežili, se plavidlo řecké pobřežní stráže 
pohybovalo velkou rychlostí a řečtí strážci pobřeží se snažili uprchlíkům zabránit v tom, aby se dostali 
do jejich člunu tím, že je sráželi zpět do moře.  

Vysoký komisař OSN pro uprchlíky a komisař Rady Evropy pro lidská práva opakovaně Řecko 
vyzývají, aby ukončilo hromadné vyhošťování. Mezinárodní nevládní organizace (ProAsyl a Amnesty) 
mají důkazy dokládající, že řecká pohraniční a pobřežní stráž pravidelně „odhánějí“ uprchlíky. 
Příslušné zprávy uvádějí, že osobám, jež hledají v Evropě ochranu, je systematicky a brutálně 
bráněno ve vstupu na řecké území. Uprchlíci jsou vystaveni bití ze strany zástupců řeckých úřadů, 
jsou znovu vydáváni napospas živlům v plavby neschopných lodích na volném moři a jsou jim 
odnímány peníze, mobilní telefony i průkazy totožnosti. Řecké úřady nezjišťují, zda tyto osoby 
potřebují ochranu. Téměř ke všem těmto případům porušování lidských práv dochází v oblasti, kde 
působí agentura Frontex (Evropská agentura pro řízení operativní spolupráce na vnějších hranicích 
členských států EU).  

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem:  

1. Jak Komise zajistí, aby byly uvedené důkazy systematického „odhánění“ uprchlíků a porušování 
lidských práv ze strany řeckých úřadů vyšetřeny? Učinilo Řecko náležitá disciplinární opatření, 
pokud jde o příslušníky pohraniční a pobřežní stráže, kteří porušili základní práva uprchlíků či 
povinnosti v rámci mezinárodní ochrany? Pokud ano, jaká a v kolika případech?  

2. Prověří Komise úlohu EU a jejích agentur jako napomahačů uvedeného „odhánění“ uprchlíků 
a porušování lidských práv na vnějších hranicích EU?  

3. Je Komise toho názoru, že agentura Frontex by měla pozastavit činnost na hranici mezi Řeckem 
a Tureckem i v Egejském moři z důvodu závažného porušování lidských práv, jak je uvedeno 
v čl. 3 odst. 1 nařízení o Frontexu?  

Předložení: 29.1.2014 
Postoupení: 31.1.2014 
Platné do: 7.2.2014 


